Câmara Municipal do Pp,ouso Alegre º

Minas Gerais
      Recebido em / / FC - Comissão de Justiça e Redação

  Comissão Just. Redação F € - Comissão de Ordem Social

Comissão O. Social FC - Comissão de Administração Pública

FC - Comissão de Administração Financeira

Comissão A. Pública
FC - Assessoria Jurídica

  Comissão A. Financeira:       | PROJETO DE LEI Nº 6636/2008

As Comissões, em 47 / 44 | 5008  ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: VIADUTO JOSÉ AQUILES

COUTINHO.
 Anotações:                 | 4º Disc. Votação |

| Proposição
| Por

Câmara Municipalde Puso egre

Minas Gerais
PROJETO DE LEI Nº 6636/2008

DENOMINAÇÃODE LOGRADOURO PÚBLICO:
VIADUTO JOSE AQUILES COUTINHO

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o

Chefe do Poder Executivosanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se Viaduto JOSÉ AQUILES COUTINHO, o
viaduto existente no cruzamento da. BR-459 com a Avenida Juscelino Kubtschek (Perimetral), neste

Município.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - A presenteLei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipalde Pouso Alegre, 24 de Novembro de 2008.

  | Áspaitrodio
Ger: Ido Cunh Filho elsonPereitaRosa

1º Secretário

Autor: Luiz Pereira Lopes
Vereador

(smara Municipalde Suso GMegre

Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 6636/2008

GESTÃO PARTICIPATIVA

DENOMINAÇÃODE LOGRADOURO PÚBLICO:
VIADUTO JOSE AQUILES COUTINHO

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se Viaduto JOSÉ AQUILES
COUTINHO, o viaduto existente no cruzamento da BR-459 com a Avenida Juscelino

Kubtschek (Perimetral), neste Município.

Art. 2º « Revogam-seas disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões,em 14 de Novembro de 2008.

Gabinete Parlamentar
Em 21 de Junho de 2007

JUSTIFICATIVA

O Projeto em questão objetiva homenagear o ex-vereador e ex-.
presidente da Câmara Municipal de P legre,José Aquiles Coutinho, falecido em 15

de maio de 2006, dando o seunom está:em construção na BR 459, altura
dos 102 KM mais 200 metro: nida Tuany Toledo, em Pouso -

Alegre. “ , o

efetivamente pelos mais

ida Pousoalegrense, onde  20;quando.eleito reador,foi um dos mais votados,
tendo ocupado o cargodepresidente da Câmaraem suagestão:

Em sua-vidapública atuou.ainda,como diretor da DIETUR— Divisão
de Esportes, Turismo eRecreaçãodaPrefeitura:Municipal“dePouso Alegre.

Pelos relevantes serviçosprestados para a população de Pouso Alegre,
pelo carisma, pelo carinho e pela dedicação do querido pousoalegrense, José Aquiles
Coutinho, é que venho propor o referido Projeto de Lei.

   Luiz Petgira Lopes
Vereador

2000 - 19194

ACA 3J44Bs

068 aCERTIFICO quesobon? 20888 ag TN qonmoc 95 deregistros

deóbitos, se encontraoassento de JOSÉ AQUILES COUTINHO, -// o

,

falecido (a) nesta cidade, aos 15 de maio de 2006 às 20:00horas

do sexo masculino, profissão professor, -//
natural de Pouso Alegra, MG, -// » domiciliado e residente em

esta cidade, -// |, com 56 anos de idade, estado civil

solteiro |, filho (a) de Geraldo Coutinho de Aguiar e de Maria Moraes

Coutinho, -//
tendo sido declarante Ailton Rodrigues Fernandes, -//
o óbito atestado pelo Dr. Vitor Ribeiro Romeiro, -//
que deu como causa da morte: hemorragia interna aguda - acidente -, -//

/f
e o sepultamento feito no cemitério de sta cidade (Municipal). -//

Observações: Era eleitor e deixou bens.

//
/(º

/f
4!

A
õ referido é verdade e dou fé.Pb A

. ana mê  E quemerge e rh1, SáKERut - ER TAS“rrPOUSO ALTOS
  aa

Biografia

José Aquiles Coutinho, professor e advogado, nasceu em 23 de
setembro, na cidade de Pouso Alegre, filho único de Geraldo
Coutinho de Aguiar e Maria José de Moraes Coutinho.

Estudou a maior parte, do ensino fundamental, no Colégio São

José.

Formou-se em Direito, Pedagogia, Supervisão Administração e

Inspeção Escolar, especialista em Educação.Possuía graduação de
bacharelado em comunicação social — Jornalismo.Também com o

curso de formação de professores de disciplinas de 2º grau.

Foi professor OSPB e Contabilidade no Colégio Estadual Dr. José
Marques de Oliveira e na Fundação de Ensino Superior do Vale
do Sapucaí. Orientador Educacional na Escola Estadual
Monsenhor José Paulino. Foi presidente do Diretório Acadêmico
Professor Lecyr Ferreira da Silva na Faculdade de Ciências e

Letras Eugênio Paccelli.

Exerceu mandato de vereador na década dos anos 70, sendo um
dos mais votados e foi Presidente da Câmara Municipal de Pouso
Alegre, na época o presidente e vereador mais novo, em sua

gestão destaca-se: A implantação da Feira Livre.

Atuou na Prefeitura Municipal de Pouso Alegre como diretor da
Divisão de Esportes, Turismo e Recreação (DIETUR) nos anos de

1970 a 1980.

Participou como ator na peça O Santo Inquérito na 2? Semana de

Arte de Pouso Alegre (FARPA).

Diplomado como grande pouso-alegrense pela Câmara Municipal
de Pouso Alegre pelos relevantes serviços prestados a
comunidade. Recebeu o diploma de Honra ao Mérito da

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, pela criação e dedicação
aos Jogos Estudantis Mineiros, realizados em 1974. Em 2004 foi
realizado no Colégio São José uma Homenagem em

agradecimento a tantos anos de dedicação ao esporte.

Fundador e Presidente da JUP — Juventude Unida Pouso-
Alegrense , em 1970, onde realizou diversos eventos, entre eles
destacamos:

e Campanha do Agasalho: durante 35 (trinta e cinco) anos,
arrecadando roupas, para ajudar entidades assistenciais e

pessoas carentes.
e Baile Hippie: Um dos bailes mais tradicionais, na época,

sendo que muitas pessoas vinham de outras cidades e até

estados: Exemplo São Paulo.
e Passeio Ciclístico da Primavera: durante 14 (catorze)

anos incentivando a juventude a praticar esportes e a
serem solidários com os outros, arrecadando toneladas de

alimentos, que são doados a diversas entidades
assistenciais.

e Serenata do Dia das Mães: durante 10 (dez) anos, saiam

durante a madrugada, prestando homenagem às mães por
esse dia tão importante.

e Missa dos Estudantes: durante 20 (vinte) anos foi o
realizador da missa em homenagem ao Dia do Estudante
na Catedral Metropolitana de Pouso Alegre.

Exerceu a função de redator chefe do Jornal “O Município” de

Pouso Alegre. Apresentava o jornal pela Rádio local Difusora
AM, com locutor tinha um programa de entrevistas com políticos
da época.

Durante muitos anos fez a narração do desfile do Dia 7(sete) de
Setembro, dia da Independência do Brasil e Hasteamento e

Arriação da Bandeira Nacional na Praça Senador José Bento.

Foi Coordenador da Missa dos Jovens, na Catedral Metropolitana,
todos os domingos no horário das 11:00 horas.

Atuava como Supervisor Regional da Educação de Recursos
Humanos na 32º Superintendência Regional de Ensino de Pouso

Alegre.

Faleceu no dia 15 de Maio de 2006, em um acidente
automobilístico.

BIOGRAFIA

O PROFESSOR E ADVOGADO JOSÉ AQUILES COUTINHO NASCEU

EM 23 DE SETEMBRO NA CIDADE DE POUSO ALEGRE.FILHO ÚNICO DE

GERALDO COUTINHO DE AGUIAR E MARIA MORAES COUTINHO.

FORMOU-SE EM'DIREITO, PEDAGOGIA SUPERVISÃO

ADMINISTRAÇÃO E INSPEÇÃO ESCOLAR, ESPECIALISTA EM

EDUCAÇÃO.TAMBÉM COM CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

DE DISCIPLINAS ESPECIALIZADAS DE SEGUNDO GRAU.POSSUIA A

GRADUAÇÃO DE BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL -

JORNALISMO.

FOI PROFESSOR DE OSPB E CONTABILIDADE NO COLÉGIO

DR.JOSÉ MARQUES DE OLIVEIRA. ORIENTADOR EDUCACIONAL NA

ESCOLA MONS.JOSÉ PAULINO.TAMBÉM PROFESSOR DA FUNDAÇÃO

DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ. PRESIDENTE DO

DIRETÓRIO ACADÊMICOPROF. LECYR FERREIRA DA SILVA NA

FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS EUGÊNIO PACCELLI.

EXERCEU OMANDATO DE VEREADORNADÉCADA DE 1970 ;SENDO

UM DOS MAIS VOTADOS . FOI PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE POUSO ALEGRE EM SUA GESTÃO.

ATUOU NA PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE COMO

DIRETOR DA DIVISÃO DE ESPORTES ,TURISMO E RECREAÇÃO (DIETUR)

NOS ANOS DE 1977 A 1980.

PARTICIPOU COMO ATOR DA PEÇA O SANTO INQUÉRITO NA

SEGUNDA SEMANA DE ARTE DE POUSO ALEGRE (FARPA)

DIPLOMADO COMO GRANDE POUSO ALEGRENSE PELA CÂMARA

MUNICIPAL PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A

COMUNIDADE . RECEBEU O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DA

PREFEITURA DE POUSO ALEGRE PELOS IMPORTANTES

DESEMPENHOS DEDICADOS AOS JOGOS ESTUDANTIS MINEIROS

REALIZADOS EM 1974.

EXERCEU AS FUNÇÕES DE REDATOR CHEFE DE O JORNAL

DE POUSO ALEGRE.

APRESENTAVA O JORNAL PELA RÁDIO LOCAL NOS ANOS

1980. COMO LOCUTOR TINHA UM PROGRAMA DE ENTREVISTA S

COM POLÍTICOS DA ÉPOCA.

FOI COODENADOR DA MISSA DOS JOVENS ;CELEBRADA ÀS 11

HORAS ,TODOS OS DOMINGOSNA CATEDRAL METROPLITANA DE

POUSO ALEGRE.

COMO PRESIDENTE DA JUP (JUVENTUDE UNIDA

POUSOALEGRENSE), FOI O CRIADOR DO FAMOSO E TRADICIONAL

BAILE HIPPIE NA DÉCADA DE 1970. IDEALIZADOR DA CAMPANHA DO

AGASALHO . MENTOR E COORDENADOR DO GRANDE PASSEIO

CICLÍSTICO DA PRIMAVERA,ONDE ARRECADA-SE TONELADAS DE

ALIMENTOS QUE SÃO DOADOS A DIVERSAS ENTIDADES |

ASSISTENCIAIS.

ATUAVA COMO SUPERVISOR REGIONALDA EDUCAÇÃO DE |

RECURSOS HUMANOS NA 32ºSUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE

ENSINO.

“Camara MunicipaldePouso Alegre -MG
Gabinete Parlamentar

Em 20 de Junhode 2008

JUSTIFICATIVA

O Projeto em questão objetiva homenagear o ex-Comandante do
14º GAC— “GrupoFernãoDias” e poeta da AcademiaPouso-- alegrense de Letras, Cel
Newton Meyer Azevedo, falecido 2006, dando o seu nome ao
Viaduto que está em construçã os-103 km, próximo a Estação                 Ferroviária.

Pós-graduad comunicação social dentrodo
exército, Cel. Newton MeyerAzé ersasfunções em quase todo
território brasileiro coroando s egrense a comandar o
14º GAC. Cel. Meyer atu tar ade foi titular da cadeira nº.

população de Pouso
o pouso alegrense,

Newton MeyerAzevedo, :